
Y M C A  –  p r o s t o r  p r o  T e b e

Výroční zpráva YMCA v České republice

2010





3

Název:
YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí
(Young Men’s Christian Association)

Adresa:
Na Poříčí 12, 115 30 Praha 1

Okres:
Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:
224 872 004

E-mail:
sekretariat@ymca.cz 

Internet:
http://www.ymca.cz

Představitel sdružení: 
Michael Erdinger – generální sekretář

Kategorie:
občanské sdružení dětí a mládeže

Počet členů:  4261

YMCA v ČR je členem České rady dětí a mládeže (ČRDM), Čes-
kého olympijského výboru (ČOV) a Asociace nestátních nezis-
kových organizací (ANNO). Spolupracuje také s řadou dalších 
organizací na centrální i lokální úrovni.

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor  
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) – Valná 
schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:
Michal Šourek, předseda 
Jana Žárská, 1. místopředseda
Kateřina Pospíšilová, 2. místopředseda 
Radek Hlavsa, hospodář 
Michael Erdinger, generální sekretář 

Základní organizační jednotky:
(26 kolektivních členů YMCA v ČR) působí v 11 krajích:
Jihočeském, Jihomoravském, Královéhradeckém, Libereckém, 
Moravskoslezském, Olomouckém, Pardubickém, Plzeňském, 
Praze, Středočeském a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:
YMCA Braník (Praha), Brno, České Budějovice,  
YMCA DAP, Děčín, Hradec Králové, Husinec,  
Jindřichův Hradec, Klatovy, Letohrad, Liberec, Mělník, 
Neveklov, Oikumené – Akademická YMCA, Olomouc, 
Orlová, Ostrava, Ostrava-Poruba, Praha, Setkání, Strmilov, 
YMCA T. S., Třebechovice pod Orebem, Ústí nad Labem, 
Znojmo, Živá rodina

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem
školství, mládeže a tělovýchovy titul: 
„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dětmi
a mládeží na léta 2007 až 2010“.

ZÁKLADNÍ INFORMACE



4

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací na 
světě, která dnes ve 124 zemích světa usiluje o harmonický roz-
voj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednictvím společen-
ství a programů, které jsou otevřeny všem lidem bez rozdílu 
pohlaví, rasy, národnosti a politického či náboženského, pře-
svědčení, sociálního postavení, fyzických a duševních schop-
ností.

Po celém světě má asi 45 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské po-

moci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industrializujících 
a odlidšťujících městech Anglie. Od té doby se rozšířila po ce-
lém světě. U nás od druhé poloviny 19. století fungovala pro-
střednictvím tzv. „Křesťanských spolků mladíků“ nebo tzv. 
„Křesťanských sdružení mládeže“. Po několika letech fungová-
ní v rámci Čs. Legií a poté Čs. Armády se u nás YMCA od roku 
1921 rozšířila masově především díky vydatné pomoci z USA 
a za přispění elit národa: T. G. M., Ing. V. Havla a dalších. Svoji 
činnost nuceně ukončila v roce 1951 a přes neúspěšné poku-
sy okolo roku 1968 o znovuzaložení, obnovila svoji činnost až 
v roce 1990. Česká YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhle-
dem k blížícímu se dělení Československé federativní repub-
liky.

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 1855:
„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je sdružo-

vat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista podle Písma svaté-
ho za svého Boha a Spasitele, touží být vírou a životem jeho 
učedníky a usilují o rozšíření jeho království mezi mladými 
muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA je spo-
lečenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané všech kon-
fesí a platí v něm zásada otevřeného členství.

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kampalské 
principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se formulovat, 
co znamenají slova Pařížské báze pro práci YMCA v dnešním 
světě. 

Zní takto:
Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro všechny.``
Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky a porozu-``
mění.
V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat čest-``
nost, opravdovost a tvořivost.
Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které doku-``
mentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkušenosti.
Pracovat pro rozvoj celého člověka.``

CO JE YMCA?

Motto YMCA:
„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motto YMCA v České republice:
YMCA – prostor pro Tebe



5

YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení vol-
ného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé duchem. 
Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý program, co konkrét-
ně můžete v jednotlivých sdruženích podniknout, se můžete 
dočíst na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity
Ten Sing``  (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých``
Výtvarné aktivity``  (kresba, malba, keramika, lidová řemes-
la…) 
Umělecké aktivity``  (hudba, tanec, divadlo…): Zájmové a poly-
technické kroužky (ornitologický, modelářský, elektrotech-
nický, internetový, jazykové…) 
Sportovní aktivity``  (vodní sporty, horolezectví, korfbal, ping 
pong, volejbal…)
Tábory YMCA``  (pro členy YMCA i pro veřejnost) – dětské, 
mládežnické, rodinné, integrační.
YMCA Skaut``  (program skautské výchovy s křesťanskými 
principy)
Manželská setkání `` (rozvoj manželského života) 

Mateřská centra``
Aktivity pro rodiny ``
Aktivity pro seniory``  
Integrace romské komunity ``
Integrace tělesně postižených``
Vzdělávací semináře a přednášky``
Informační centra ``
Nízkoprahová centra a otevřené kluby``
Psychologické poradny``
Poradny v oblasti sekt a náboženství``

Zajímavá čísla
Počet aktivit v roce 2010:
pravidelně celoročně pracujících skupin 302
táborů       59
vícedenních akcí     107
víkendových akcí     189
jednorázových akcí  1264
školení vedoucích     45
kurzy a služby (ICM, kluby, MC, poradny)  110
výstavy      2

POPIS ČINNOSTI

2A pravidelné celoroční pracující skupiny

2B tábory

2C vícedenní akce

2D víkendové akce

2E jednorázové akce

3C výstavy

Počet účastníků akcí v roce 2010 – graf 

2F školení



6

YMCA v ČR v současné době vlastní 4 táborové základny:

Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do tří sa-
mostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tábor spravu-
je Palác YMCA, s.r.o.
www.taborsobesin.ymca.cz   

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského ryb-
níka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA Jindři-
chův Hradec. 
www.tz.ymca-vlcice.cz   

Táborová základna Veverská Bítýška   
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno využít 
především v letních měsících. Jeho kapacita je přibližně 
40 osob. Provozuje YMCA Brno.
www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny   
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské pře-
hrady najdete základnu pro asi 30 osob. Provozuje YMCA Le-
tohrad.
www.letohrad.ymca.cz

TÁBOŘIŠTĚ YMCA



7

Pravidelné mezinárodní programy 
Evropská dobrovolná služba (program Mládež v Akci) – YMCA 
v ČR je již jedenáctým rokem vysílající organizací dobrovolní-
ků, kteří v rámci EVS působí v neziskových organizacích po celé 
Evropě, včetně zahraničních YMCA. V roce 2010 se do zahraničí 
vydaly 3 dobrovolnice (místy jejich působení jsou Athény, ni-
zozemské městečko Ommen a ústředí slovenské YMCA v Ban-
ské Bystrici). Tři mladí lidé vyjeli na skupinovou dobrovolnou 
službu do organizace Egyesek Ifjúsági Egyesület v Maďarsku.

Sebezkušenostní tréninky Synergy Group – jde o tradiční vý-
měnné programy mládeže zaměřené na rozvoj osobnosti, pře-
konávání vlastních hranic, schopnosti a dovednosti být inspi-
rativním vedoucím. Akcí se účastní lidé z mnoha zemí včetně 
České republiky. V roce 2010 jsme byli partnery v 1 projektu, 
který organizovala YMCA na Slovensku a kterého se z Čech 
účastnili 3 mladí lidé.
 
Outdoorové centrum YMCA Lakeside – programu se v roce 
2010 zúčastnilo 10 mladých lidí, aby po dobu 2 měsíců a více 
pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci a zároveň si užívali 
krásy Anglie a mezinárodního prostředí.

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Ukrajina – v rámci poslední-
ho roku našeho dlouholetého partnerství s YMCA Ukrajina 
jsme letos podpořili cestu 3 českých lektorů z YMCA Olomouc 
do ukrajinského Zdolbunivu, kteří tam zorganizovali čtyřdenní 
výtvarnou kreativní dílnu pro cca 20 mladých lidí.

Hostel v Oslu (Rønningen YMCA) – v roce 2010 odjeli do hos-
telu v Norsku 3 dobrovolníci z YMCA v ČR, aby pomáhali při 
běžném chodu hostelu se zahraničními dobrovolníky a pozna-
li krásy Norska.

YMCA Greenhill, Severní Irsko – v outdoorovém centru vyko-
návali v roce 2010 dlouhodobou dobrovolnou službu dva čeští 
instruktoři a jedna dobrovolnice se zúčastnila letního dvou-
měsíčního programu.

Další mezinárodní akce roku 2010
Michelstadt International Teen Camp – v srpnu 2010 se skupi-
na 9 mladých lidí společně s několika desítkami mladých ymka-
řů z celé Evropy zúčastnila mezinárodního tábora pro mladé 
vedoucí YMCA, který v krásném prostředí tábora Michelstadt 
organizovala německá YMCA.
Návštěva z norské YMCA – v rámci kurzu pro mladé vedoucí 
navštívila na podzim roku 2010 Prahu skupina členů YMCA 
z Norska.
Návštěva YMCA v Srbsku – generální a zahraniční sekretář 
YMCA v ČR se v listopadu 2010 společně se zástupci evropské 
a slovenské YMCA vydali na návštěvu srbské YMCA v městečku 
Backi Petrovac. Byla to úvodní návštěva počínající dlouhodo-
bé spolupráce YMCA v ČR a YMCA Backi Petrovac.

Další mezinárodní výměny mládeže probíhají v rámci jednotli-
vých kolektivních členů YMCA.

Členství v mezinárodních organizacích
YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
ETS skupina – Vladislava Hudeczková
Field Group pro Ukrajinu – Marie Šubrtová
Exekutiva YMCA Europe – Štěpán Černý

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY



8

YMCA – prostor pro Tebe



9

Občanské sdružení YMCA Braník pokračovalo v roce 2010 ve 
svém už tradičním programu.

Pěší výprava se po tréninku v Lužických horách tentokrát vy-
dala v létě do Černé Hory. Vodáci si užili různé řeky, velká puto-
vání se odehrála na Otavě a na Ploučnici, krátké akční sjezdy na 

Sázavě a na Vavřineckém potoce.  Putovní divadelní představe-
ní se konalo opět v Jižních Čechách a na podzim jsme si zopa-
kovali noční cyklistický orientační závod.

Těší nás, že zájem o dobré křesťanské akce neustává a že 
můžeme s pomocí Boží pokračovat v jejich dalším pořádání.

YMCA BRANÍK branik@ymca.cz
www.branik.ymca.cz



10

V roce 2010 byla YMCA Brno opět nejaktivnější v klubové 
činnosti. Ta zahrnuje nejen děti a mládež, ale i dospělé či senio-
ry. Pestrá je i co se týče zaměření – od sportovních aktivit, přes 
hudební, taneční či dokonce umělecké až po výtvarné či jiné. 
V rámci této činnosti se uskutečnily různé koncerty, tábory, 
vzdělávací programy, výlety a mnoho dalšího.

Naší druhou nejrozsáhlejší činností jsou tábory pro malé 
Sviště (děti mladšího školního věku) a tábory pro rodiče s dět-
mi, o které zájem stále roste, a tak bylo uspořádáno celých pět 
turnusů.

Již tradičně se uskutečnilo i PRAcovní SEtkání (PRASE) všech 
členů a přátel YMCA Brno, kde letos proběhlo i školení táboro-
vých vedoucích nebo druhý ročník benefičního koncertu 
YMCA pro Světlušku. Nově bychom do výčtu těchto akcí chtěli 
zařadit i Den dětí s YMCA, jehož první ročník sklidil velký úspěch 
nejen u dětí, ale i u jejich rodičů.

Aktivity:
Kluby a oddíly mládeže:``
Kuny, Lemur, Kyjov, Agapé,
Suchdol nad Odrou, Rakvice,
Blažkov, Teton, Go klub, 
Sluníčko,  Kůrovec, Svišti
Kluby dětí a maminek:``
Nosislávek
Hudební a pěvecké skupiny:``
TenSing, KOM Chotěboř, Motýlek,
Husovičtí vřešťani
Taneční skupiny:``
Démairt (klub irských tanců),
Réna (historický tanec)

Netradiční:``
Aeria gloris, Baštýři, Carpe diem, Extraktor
Senior klub``
Informační centrum mládeže``
Táborová základna Veverská Bítýška``
Psychologická poradna``
Kurzy a školení``
Skřítek Krajánek``
– projekt pomoci krajanům v Banátu
Klíče pro život``
– zpracování vzdělávacího programu 

YMCA BRNO brno@ymca.cz
www.brno.ymca.cz



11

V roce 2010 jsme pořádali osvědčené akce, které byly hoj-
ně navštíveny širokou veřejností – například 21. března tradiční 
ranní výstup na Černou věž ještě před rozbřeskem a následné 
pozorování prvního jarního východu slunce. 

V květnu si mladí lidé mohli vyzkoušet své fyzické i psy-
chické síly a vytrvalost při víkendovém Přežití 2010 – náročné 
24hodinové cestě plné nejrůznějších úkolů.

O prázdninách jsme ve spolupráci s Farním sborem Česko-
bratrské církve evangelické v Českých Budějovicích uspořádali 
týdenní pobyt táborového typu pro děti v nádherné šumavské 
krajině a na podzim jsme se s účastníky setkali znovu při víken-
dovém (nejen) vzpomínání.

Pořádali jsme i výlety po jihočeském kraji, besedy a před-

nášky v Kaplici, pravidelný Kontakt klub pro naše kamarády 
s postižením…

Jako občanské sdružení YMCA České Budějovice jsme zažili 
mnohé krásné a příjemné chvíle. Věříme, že i pro účastníky na-
šich akcí, spolupracovníky i organizátory byly uplynulé roky 
naplněné a radostné. Přesto jsme se rozhodli tuto etapu ukon-
čit a pokračovat v aktivitách jinak. 16. 1. 2011 jsme schválili změ-
nu stanov spočívající zejména ve změně názvu – místo YMCA 
České Budějovice nyní používáme název TUDY o. s.

Děkujeme všem dárcům, sponzorům a přátelům za dosa-
vadní podporu! Děkujeme YMCA v ČR za dlouholetou výbor-
nou spolupráci! Doufáme, že vztahy mezi námi i mezi ostatní-
mi sdruženími nabízejícími volnočasové aktivity pro děti 
a mládež zůstanou i nadále dobré!

YMCA ČESKÉ BUDĚJOVICE cb@ymca.cz
www.cb.ymca.cz



12

„Důvěra v Krista, Alternativa pro kulturu (mladých), Prostor 
pro kreativitu.“

Občanské sdružení YMCA DAP pokračovalo v roce 2010 ve 
svém hlavním zaměření – v práci s teenagery prostřednictvím 
nevšední amatérské hudebně-sociální aktivity TenSing.

Dále fungují celoročně pracující skupiny v Černilově, Krno-
vě a Vrchlabí. Novou vlnu nadšení do tensingových vod vnesl 
letní tábor TSCZ, který se po pěti letech opět vrátil do Čech. 
Úspěch tohoto soustředění dokládá i dvojitý koncert na osla-
vách 20 let obnovení činnosti YMCA v ČR v Ústí nad Labem 
a turné na Slovensko začátkem září, které podpořilo obnovení 
TenSingu Bratislava a bylo zajímavé také rekordním počtem 
koncertů v krátkém časovém úseku. Reportáž o něm byla od-
vysílána dokonce v hlavním zpravodajství slovenské TV Levice. 
Novinkou roku 2010 byla tzv. Gospel Night Hradec Králové, při 
níž vystoupil TS Vrchlabí, TS Černilov a TS Želiv a po vzoru tra-
dičních Gospel Night se nakonec všichni spojili a zazpívali jako 
megasbor. Za přínos můžeme považovat i již tradiční TenSing 
Krnov Gospel Night, jejíž vystoupení je zařazeno do cyklu be-
nefičních adventních koncertů ČCE Krnov. Výtěžek vždy putuje 
na dobrou věc. Kostel byl opět plný a vystoupení mělo mnoho 
pozitivních ohlasů.

V tomto roce byla pozastavena činnost ČVTS (Český výbor 
tensingových skupin), protože byl neefektivní. Komunikaci 
s vedoucími bude nadále obstarávat tensingový sekretář za 
pomoci nově zřízené programové skupiny KČT (Komitét české-
ho TenSingu). Jejími členy budou mladí aktivní tensingáři. Bu-
dou v kontaktu s vedoucími všech TS skupin. Jejich podněty, 
nápady i stížnosti budou předkládat Výboru. Zodpovědností 
KČT je také navrhovat členy organizačních týmů a dávat pod-
něty do programové náplně akcí YMCA DAP.

Stále běží projekt Přátelé českého TenSingu, k němuž se 
může připojit kdokoliv, kdo si myslí, že je tato aktivita pro mlá-
dež smysluplná a chce ji podporovat.

Pravidelně pracující skupiny:
TenSing Černilov``
TenSing Krnov``
TenSing Vrchlabí``

Jednorázové podniky:
ČSTS Festival na Mělníku``
Turné TSCZ na Slovensku``
Gospel Night Hradec Králové``
TenSing Krnov Gospel Night``

Letní projekty:
TenSing CZ+SK``
TenSing Želiv``

Poděkování:
I v letošním roce chceme moc poděkovat všem, kteří dobro-

volně a s nadšením obětovali svůj volný čas a své schopnosti 
pro práci s mládeží prostřednictvím aktivity TenSing, která je 
hlavní náplní činnosti naší organizace. Vyprošujeme pro všech-
ny Boží požehnání a nové síly do další práce.

YMCA DAP dap@ymca.cz
www.dap.ymca.cz



13

V našem sdružení pracuje třináct klubů a šest skautských 
družin. Kluby jsou Baby klub v Brništi, Ovečka ve Cvikově, Kom-
pas a Kavárna Kompas v Děčíně, Kluby deskových her – Fileo 
v Bělé pod Bezdězem, Fajún v Brništi a klub ve Cvikově, další 

čtyři Kluby angličtiny pro různé věkové kategorie v Brništi 
a angličtina pro maminky a pro malé děti ve Cvikově. Skautské 
družiny jsou ve Cvikově a v Jablonci nad Nisou. 

Pořádáme letní a zimní tábory, víkendové akce pro děti, dor-
ost a mládež a rodiny. Letos jsme u nás pořádali dva tábory, a to 
Dětský tábor Dobrodružství v zemi Anthropos a Skautský tá-
bor, víkendové a dlouhodobé akce (4+10), jako třeba Zimní po-
byt v Albeřicích, Cyklovandr Karlovarskem, Havlovický vodník, 
Vltava 2010, již tradičně oblíbený osmý ročník turnaje v des-
kových hrách.

Další velmi vyhledávanou akcí širší veřejností byl dvanáctý 
ročník Lužické sedmičky (turistický pochod po sedmi vrcholech 
Lužických hor). 

Pořádáme také jednorázové akce (20), převážně výprav za 
poznáním do blízkého okolí. Nejvíce navštívenou akcí byl 
dětský den a prezentace deskových her v základní škole v Bělé 
pod Bezdězem, nejzajímavější jednorázovou akcí byl Karneval 
biblických postav. V naší činnosti se snažíme hodnotně využít 
volný čas pro mládež a dětí a zapojit do aktivního odpočinku 
celé rodiny klubových i dalších dětí. Ve Cvikově v rámci klubu 
Ovečka se snažíme uvést do provozu mateřské centrum. 

Zvláštní poděkování patří BJB Cvikov za finanční podporu 
a poskytnutí prostor pro kluby, dále všem sponzorům a všem 
vedoucím skupin za vytrvalou práci.

Aktivity:
Zimní a letní tábory``
Víkendové akce``
Jednorázové akce``
Pravidelná klubová činnost``
Skautské družiny``
Výuka angličtiny``

YMCA DĚČÍN decin@ymca.cz
www.decin.ymca.cz



14

263 členů do 26 let, 70 nad 26 let, cca 600 neorganizova-
ných, 39 klubů, kroužků a oddílů.

Provozní doba:    po–pá    6.00–22.00;     so + ne    8.00–21.00
     
Motto: Ježíš bude soudit milostivě, ale spravedlivě (z Tele-

mannova oratoria Den soudu).

Služby
Informační centrum pro mládež (ICM), audio, video, knihov-``
na – 40 hodin týdně
Volnočasové aktivity a služby v prostorách ICM mimo pro-``
vozní dobu ICM – 66 hodin týdně
Denní kluby pro neorganizované děti 7–13 let a mládež ``
14–18 let – 41 a 45 hodin týdně
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – doučování ``
ZŠ 1.–9. tř. 30 hodin týdně, pomoc rodičům
Doučování SŠ – Č, M (i VŠ), F, Ch, DG, TK, Me, Statistika (i VŠ)``
Výuka – angličtina 1–5, esperanto, němčina 1–5, ruština 1–3, ``
klavír 1, 2, zobcová flétna, základy kresby a malířství, kreslení 
a úprava podvinků, PC + Internet
Poradny – psychologická, pedagogická a pro talentované ``
děti a mládež, pro otázky sekt a nových duchovních směrů, 
pro motoristy
Dětské centrum – Berušky, Broučci – 42,5 hodin týdně``
Masáže dětí a kojenců – 2 hodiny týdně, sportovní a rekon-``
diční masáže – 2 hodiny týdně
Stolní tenis pro členy YMCA – děti 19 hodin týdně, mládež ``
16 hodin týdně

KLUBY: společenské hry, Y – Junior; Seniorské: E – Esperanto, 
P – Papíráčci, Z – Zdobnice

KROUŽKY: angličtina 1, 2; předškoláci 1, 2; výtvarná výchova 
1–3; paličkování 1, 2; patchwork; pohybová výchova 1, 2; 
waldorfský 

PĚVECKÉ, HUDEBNÍ A TANEČNÍ SKUPINY: Berušky, Broučci, 
flétny, moderní tance KATY – TU 1, 2

SPORTOVNÍ A TURISTICKÉ ODDÍLY: cykloturistický 1, 2, flor-
bal 1–3; historický šerm; plavání do 15 let 1–4, plavání nad 
15 let 1–4; šachy; šipky 

TÁBORY: 8 příměstských (104 osob, 42 dnů)
AKCE: 5 vícedenních, 7 víkendových, 138 jednodenních (spor-

tovních, setkání s výstavou a prezentací, dnů otevřených 
dveří, přednášek, besed, seminářů, slavností, koncertů, vy-
stoupení, soutěží, besídek, videoprojekcí, vycházek za po-
znáním, výletů

ŠKOLENÍ : 6 jednodenních

VÝZNAMNÉ AKCE: Oslava Svátku matek v parku Pohádka (ví-
ce než 600 maminek a babiček + děti a muži); prezentace 
na setkání NNO Poznejme se navzájem v Aldisu, utkání 
v americkém fotbalu s Američany; naše ICM získalo certifi-
kát k regionálnímu zastoupení evropské informační sítě 
EURODESK a certifikaci MŠMT za rok 2010, platnou do kon-
ce r. 2014. 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI: 25. února zesnul ve věku 55 let dlou-
holetý člen našeho výboru Martin Paukert. Ztratili jsme 
v něm obětavého organizátora sportovních akcí a táborů, 
výborného šachistu, vzácného dobrovolníka, ochotného 
samostatně získávat prostředky na činnost, skvělého člově-
ka a přítele.

PODĚKOVÁNÍ: MŠMT, NIDM, KÚ KHK – Bc. O. Knotkovi, MMHK 
– koordinátoru prevence kriminality Mgr. J. Kotalovi a naše-
mu patronovi Vl. Růžovi, odboru školství a VČA – Mgr. L. Mo-
níkové, Asociaci ICM, Úřadům práce v HK a v Náchodě a Ob-
čanskému poradenskému středisku HK za neocenitelnou 
pomoc, doc. Ing. arch. M. Rejchlovi za cenné rady při obno-
vě domu YMCA, doc. PhDr. J. Šturmovi za přípravu a mode-
rování hudebních pořadů, 102 dobrovolníkům – lektorům, 
vedoucím, členům výboru a RK, Vl. Kalábovi za foto a video-
dokumentaci, za každou pomoc, účast a zájem.

YMCA HRADEC KRÁLOVÉ hk@ymca.cz
www.hk.ymca.cz



15

Rok 2010 se naplno projevil jako rok hospodářské krize, 
kdy pro údajný nedostatek finančních prostředků nebyl ze 
strany krajského úřadu podpořen žádný z našich projektů. Ale 
i v této nelehké situaci se nám potvrdila známá pravda z Ma-
touše 6,25–34. Navíc jsme poznali, že obětavost a chuť podílet 
se na zdárném průběhu společné věci jsou nad zlato a k neza-
placení. Tak jako každý rok jsme tedy – s pomocí našeho Pána 
– dokázali zorganizovat všechny naše stěžejní akce včetně 

dvou turnusů English Campu, letního tábora, Kreativního ví-
kendu, Kuličkiády a dalších. 

Chceme proto touto cestou poděkovat všem našim dobro-
volníkům za jejich nezištnou a obětavou práci, dále zastupite-
lům MěÚ Husinec za dlouholetou příkladnou spolupráci a v ne-
poslední řadě i soukromým dárcům za to, že se nechali Pánem 
Bohem použít k finanční podpoře naší práce.

YMCA HUSINEC husinec@ymca.cz
www.husinec.ymca.cz



16

Rok 2010 pro nás začal aktivně a opět v tanečním rytmu – 
konal se již 2. ples YMCA – Jindřichův Hradec a podle vysoké 
účasti a spokojenosti všech dětí i dospělých to vypadá, že 
vzniká nová tradice.

Významný byl rok 2010 pro pěvecký sbor Jakoubek, který 
v tomto roce oslavil 20 let od svého vzniku. Při té příležitosti Ja-
koubek vydal svoje první hudební CD a uspořádal oslavu svých 
narozenin ve velkém stylu – pozval všechny jindřichohradecké 
pěvecké sbory na společný koncert s názvem „Velká říjnová 
sborová revoluce aneb Jindřichohradecké sbory spojte se!“ Di-
váci nápad ocenili a přišlo jich hodně.

V roce 2010 se podařilo uspořádat 6 letních táborů. Na 

přípravě a vedení se podílelo 54 dobrovolníků, kterým velmi 
děkujeme za jejich obětavou práci. Táborů se zúčastnilo 162 
dětí do 18 let.

YMCA – Jindřichův Hradec žila i v roce 2010 ve znamení 
volejbalu, futsalu, Mateřského centra Klíček, brigád na Vlčici, 
mnoha koncertů, táborů, vodáckého putování, cyklovýletů, 
maškarních rejů i pronásledování loupežníka Grassela – tak 
jako v předchozích letech.

Děkujeme touto cestou Městu Jindřichův Hradec za pod-
poru MC i celé naší organizace, YMCA v ČR za dobrou spolu-
práci a hlavně všem našim dobrovolníkům, kteří pro YMCA – 
Jindřichův Hradec neúnavně pracují.

YMCA JINDŘICHŮV HRADEC jh@ymca.cz
www.jh.ymca.cz



17

Co se stalo v roce 2010? 
Naše YMCA působí na poměrně velkém území, od Suši-

ce přes Klatovy po Přeštice. Také v roce 2010 jsme se snažili, 
s týmem dobrovolníků, nabídnout dětem smysluplné tráve-
ní volného času plného her, legrace i poučení, které vychází 
z Bible. 

Přibyli nám dva spolupracovníci nadšení pro fotbal a založili 
fotbalový YMCA klub v Neznašovech (vesnička asi 12 km od 
Klatov). Klub navštěvuje kolem 10 místních kluků a zúčastnili se 
na podzim turnaje Ambassadors, kde si nevedli špatně.

Centrem našich aktivit již tradičně zůstával dorostový klub 
v Klatovech a klub Stonožka v Sušici. Kluby jsou otevřené všem 
dětem a mnohé se rády znovu a znovu vrací. Naši spolupracov-

níci v Klatovech také pokračovali v práci s mladými 15+, kteří již 
dříve prošli našimi dětskými tábory a pořádali pro ně jednorá-
zové víkendové akce. 

Také v Přešticích místní skupinka Ymkařů velmi dobře po-
kračovala v práci jak mezi dětmi a mládeží, tak i mezi maminka-
mi s menšími dětmi.

Přehled našich aktivit:
celoročně pracující kluby pro děti a dorost v Klatovech ``
a v Sušici,
víkendové a dvoudenní akce,``
3 běhy letního stanového tábora u Valečkova mlýna,``
letní stanový tábor v Habarticích,``
setkávání maminek s dětmi v Přešticích,``

YMCA KLATOVY klatovy@ymca.cz
www.klatovy.ymca.cz

14. noční pochod na Čímické jezírko ``
aneb nejkratší noc v roce přece nepro-
spíte,
vánoční divadelní představení v Mer-``
klíně, ve Kdyni a v Přešticích,
fotbalový klub YMCA Klatovy v Nezna-``
šovech.

Naším cílem zůstává, aby děti měly mož-
nost setkat se s živým a reálným křesťan-
ským pohledem na život a přitom zažily 
něco pěkného. 

Naše poděkování patří všem dobrovol-
níkům a také těm, kteří nás laskavě pod-
porují v naší práci – našim sponzorům, 
a to firmě Railstav, s. r. o., Dýšina a DOSTA 
Tábor, s. r. o., a také všem menším přispě-
vatelům.



18

Aktivity YMCA Letohrad se odehrávaly hlavně na TZ Pastvi-
ny, kterou YMCA Letohrad spravuje od r. 1995. Za 15 let se na 
chatě udělala spousta práce a hlavně proběhla krásná táboro-
vá a víkendová setkání. Z našich bývalých táborníků a vedou-
cích se stali rodiče a tak se tábory rozrůstají o pobyty rodin 
s malými dětmi. Tábory prošly desítky neorganizovaných dětí, 
jejichž rodiče uvítali možnost trávení prázdninového času 
v křesťanském prostředí.

Po léta se pak všichni znovu rádi vraceli.

Závěrečný prázdninový týden jsme věnovali oslavám 
a vzpomínání na 15 let Pastvin a noví i bývalí táborníci měli 
také možnost se znovu sejít a pobýt spolu.

Děkujeme všem, kteří se jakoukoliv formou účastnili na ob-
novování chaty nebo jako vedoucí táborů. Zvláštní poděkování 
pak patří správci chaty Miroslavu Stejskalovi.

YMCA LETOHRAD letohrad@ymca.cz
www.letohrad.ymca.cz



19

Rok 2010 začal jako obvykle soutěží „Severní liga házedel“, 
kterou jsme nejen pořádali, ale i úspěšně absolvovali v hojném 
počtu našich členů. Je třeba vyzdvihnout zejména práci Břéti 
Prokeše, který celou akci organizoval.

Do kroužků se v roce 2010 přihlásilo více nových členů, než 
jsme byli schopni zvládnout, takže jsme museli i některé žada-
tele odmítnout. Je to velká škoda, neboť zájem mladých o zá-
jmové kroužky nás těší. Bohužel prostory ani počet vedoucích 
kroužků není dostatečný pro rozsáhlejší činnost. Z novinek je 
třeba uvést sobotní kurzy programování v jazyce C, které vede 
nový člen Pavel Šafář.

V kroužcích elektroniky mladí opět osazují stavebnice a vy-
rábějí své vlastní výrobky a ti pokročilejší se snaží dokonce 
zkonstruovat robota. Opět je třeba v této souvislosti poděko-
vat vedoucím kroužků M. Rejmanovi a J. Schejbalovi.

Během roku jsme uspořádali několik „Bastlířských sobot“ 
(akcí pro veřejnost), Severní ligu házedel, soutěž Robocop a městské a oblastní kolo v elektronice. Naši členové se zúčast-

nili mistrovství republiky v elektronice v Plzni.

Jak je již dobrou tradicí, uspořádali jsme mnoho víkendo-
vých výletů v zimě i v létě (Jizerky, Krkonoše), sjezd řeky (ten-
tokrát Ohře), drakiádu, exkurze v zákulisí multikina a v labora-
tořích na Technické univerzitě v Liberci.

Aktivity:
Kroužek elektroniky I (začátečníci)``
Kroužek elektroniky II (pokročilí)``
Kroužek raketových a leteckých modelářů``
Exkurze v průmyslových podnicích a vědeckých``
pracovištích
Víkendové akce – výlety, drakiáda, sjíždění řeky ``
Sportovní akce pro členy i nečleny``
Letní tábor``

YMCA LIBEREC liberec@ymca.cz
www.liberec.ymca.cz



20

Motto:
Budu usilovat jen o tvé dobro. (Žalm 122,9)

TenSing
Počet členů TS se v průběhu roku pohybuje kolem 14 hu-

debníků, scházejí se každou sobotu odpoledne v prostorách 
evangelického kostela. V lednu zpívali tensingáři koledy v Do-
mově důchodců. V květnu se podíleli na jarním zahradničení 
a úklidu zahrady i kostela. V červnu pořádali velký koncert 
v Husově domě. Na podzim se TenSing účastnil festivalu, který 
proběhl tentokrát u nás v Mělníku. O Vánocích uspořádali tra-
diční charitativní koncert „Půlnoční o jedenácté“. 

Cvičení žen
Cvičení žen na míčích pod vedením Martiny Pospíšilové je 

stále velmi oblíbené, a proto probíhá 2 hodiny v pondělí a 1 ho-
dinu ve čtvrtek.

Angličtina
V pondělí se setkává skupina k výuce angličtiny s lektorkou 

Věrou Linkešovou. 

Adventní tvoření
Při třetím ročníku Adventního tvoření se sešlo, stejně jako 

v minulých letech, mnoho tvořivých lidí. Vyráběli adventní 
věnce, svícny, ozdoby. Ochutnávalo se cukroví a TenSing zpí-
val koledy.

V letošním roce máme v plánu pořádat první ročník Veliko-
nočního tvoření, chceme spolupracovat s mateřským centrem 
při pořádání dětského dne. Podařilo se nám zahájit pravidelné 
kurzy Zumby. 

Aktivity:
TenSing``
Cvičení žen``
Angličtina``
Zumba``
Vánoční tvoření``
Velikonoční tvoření``
Čarovné setkání``
Víkendové pobyty``
Koncerty``

YMCA MĚLNÍK melnik@ymca.cz
www.melnik.ymca.cz



21

Dětský den 2010 se opravdu vydařil, bylo horko a tak jej 
hasiči na závěr dětem nádherně zpestřili, když je nechali řádit 
v pěně. 

Dětský den je každoročně největší akcí YMCA Neveklov, 
téma roku 2010 bylo záchranáři, a tak se dětem kromě hasičů 
předvedli i policisté a zdravotníci. Navíc bylo samozřejmě plno 
soutěží, cen, hudby a her.

Mezi další akce YMCA Neveklov patřilo Malování na silnici, 
vánoční Živý Betlém nebo spolupráce s dalším sdružením na 
sázení třešňové aleje. Nejvýznamnější činností YMCA Neveklov 
ale je Mateřské centrum, které poskytuje zázemí pro scházení 
rodičů s malými dětmi a nabízí jim při tom pestrý program. 
Starší děti se pravidelně schází při výtvarném kroužku a celé 
rodiny jezdí na letní rekreaci na táborovou základnu Vlčice na 
břehu Staňkovského rybníka.

YMCA NEVEKLOV neveklov@ymca.cz
www.neveklov.ymca.cz



22

V roce 2010 proběhly – jako každoročně – dva retreaty (ví-
kendová setkání). Jarní v Bělči n/O. na téma: RODINA: ROLE 
MUŽE A ŽENY, ROLE MATKY A OTCE, VÝZNAM ŠIRŠÍ RODINY 
(7.–9. 5. 2010) a podzimní ve Svatém Janu pod Skalou s názvem 
„KRIZE JAKO ŠANCE (?)“ (15.–17. 10. 2010). Každou z akcí navští-
vilo cca 40 účastníků a lze je považovat za úspěšné a inspirativ-
ní. Dne 28. 3. 2010 se konala v prostorách Evangelické teologic-
ké fakulty v Praze přednáška prof. Trojana o SITUAČNÍ ETICE.

V rámci naší zahraniční spolupráce s křesťanskými mládež-
nickými hnutími ve Střední Evropě (WSCF) byl na podzim 
(20.–25. 9. 2010) uspořádán společný seminář na Slovensku na 
téma „EKOLOGIE A BUDOUCNOST STŘEDNÍ EVROPY: S živo-
tem nebo bez něj?“ (Ecology and the Future of Central Euro-
pe: With or Without life?) Seminář se konal v ekologickém 
rekreačním středisku Zajezová v Nízkých Tatrách. Byl velmi 
zdařilý. Zájem převyšoval kapacitní možnosti. Z ČR se zúčast-
nilo 5 studentů.

Během roku vyšlo šest čísel časopisu Křesťanská revue (avšak 
šesté číslo roku 2010 bohužel vyšlo až krátce po Novém roce, 
za prodlevu se omlouváme). 

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně 
informujeme na internetových stránkách. 

Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispěvatelům 
do Křesťanské revue děkujeme a těšíme se na další setkávání 
a spolupráci v roce 2011.

OIKUMENÉ – AKADEMICKÁ YMCA akademicka@ymca.cz
www.akademicka.ymca.cz



23

Naše prostory na ulici Šafaříkova 7 nabízí stálé, pravidelné 
akce s kreativním a přírodovědeckým zaměřením. 

V keramických dílnách mohou popustit uzdu své fantazie 
všichni, kteří mají v ruce hlínu, chtějí tvořit a ne mají obavu 
z bez tvaré hliněné hroudy, která je na počátku každého setká-
ní. Malý výtvarníci si po čase odnášejí misky, vázičky, pravěká 
zvířata nebo kachlíky s otisky přírodních materiálů.

V přírodovědeckém kroužku se propojuje poznávání příro-
dy, soutěže, kvízy, čištění a péče o zvířata spolu s krmením. 
K řád nému pochopení zvířat patří i studium literatury, knih, ča-
sopisů doplněné osobním po zo ro váním. V našem kroužku 
vzniká i spou sta nádherných situací, jako je třeba i hlazení jež-
ka, viz. foto.

Vzdělávání spolu s přátelstvím, tak by se daly charakterizo-
vat i naše další kurzy a dílny. Pořádáme programy pro celé ro-
diny – Tisk na trička – Korálkování – Výrobu svíček – Patchwork 
– Adventní tvoření – Malování na hedvábí a mnoho dalších.

Naše aktivity jsme na podzim představily i v Ymce na Ukraji-
ně v Zdolbunivě. Zde proběhl seminář lidových řemesel a tvůr-
čí výtvarné kurzy.

V minulém roce jsme uspořádali i několik přednášek a set-
kání o Africe, ve které měsíc a půl působila členka naší organi-
zace.

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají realizovat naši činnost 
osobním zapojením. Všem dobrovolníkům, kteří vě nují svůj 
čas a energii. Zároveň i těm, kteří věnují své finance. Jsme vděč-
ni i za finanční příspěvky na naši činnost z Magistrátu města 
Olomouc.

Programy a aktivity:
Přírodovědecký kroužek``
Keramické dílny``
Programy v dětském domově``
Kurzy tradičních řemesel``
Výtvarné dílny``
CPoNS – Centrum pro prevenci v oblasti náboženských sekt``
Přednášky o Africe``
Výlety do přírody``
Programy pro celé rodiny``

YMCA OLOMOUC olomouc@ymca.cz
www.olomouc.ymca.cz



24

Činnost YMCA Orlová se v roce 2010 soustředila na tyto 
hlavní činnosti: Informační centrum pro mládež se 4 stálými 
zaměstnanci, které je jediným akreditovaným ICM v Moravsko-
slezském kraji, dále gospelový soubor pro všechny generace 
Keep Smiling Gospel a Rodinné centrum Radovánek v Rych-
valdu.

Činnost ICM se neomezovala jen na vlastní každodenní pro-
voz pondělí až pátek od 14 do 19 hodin. Pořádali jsme také 
8 přednášek a besed. V září roku 2010 se uskutečnila interaktiv-
ní beseda na téma Evropský den jazyků. Této akce se účastnili 
zástupci programu Mládež v akci. Beseda se konala na půdě 
Obchodní akademie Orlová. V říjnu se konaly ve spolupráci 
s Nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež Futra Orlová be-
sedy na téma diagnostických ústavů. Účastnili se jich žáci zá-
kladních škol v Orlové. V měsíci listopadu jsme pořádali na Zá-
kladní škole Karla Dvořáčka interaktivní přednášky na téma 
psychologie, které si připravil Mgr. Jiří Kroček. V prosinci se 
uskutečnily již tradiční interaktivní besedy na téma lidských 
práv, které si připravila Lucie Frišová, školitelka ČNA Mládež 
a spoluautorka Kompasu k lidským právům. 

Keep smiling gospel fungoval po celý rok. V tomto roce měl 
23 aktivních členů. Zkoušky probíhaly pravidelně každý čtvrtek 
a některé soboty.Kromě pravidelných zkoušek se konaly dva 
workshopy na procvičení techniky zpěvu a pódiového proje-
vu. Vrcholem workshopové sezóny byl podzimní workshop 
s dánskou královnou gospelové hudby Lizou Littau, kterého se 
zúčastnilo 35 zpěváků nejen z Orlové, ale i Olomouce, Českého 
Těšína, Litoměřic. Tento workshop byl zakončen úspěšným 
koncertem, který se konal v kostele ČCE Orlová Město. Keep 
Smiling Gospel v tomto roce úspěšně odzpíval zhruba 20 kon-
certů (Petřvald, Fulnek, Ostrava, Opava, Bruntál, Bohumín, 
Odry, Radhošť). V září jsme měli tři koncerty ve Skotsku. Tyto 
koncerty byly přijaty posluchači velmi pozitivně. Vánoční kon-
certy jsme měli ve spolupráci s Orlovským pěveckým sborem 
ze zdejšího gymnázia a společně jsme nacvičili Vánoční mši 
J. Jakuba Ryby, se kterou jsme pak vystupovali na čtyřech kon-

certech v Orlové a Ostravě. Na konci roku předala Lýdie Jan-
čová dirigování Nikol Sikorové, která povede Keep Smiling 
Gospel v roce 2011.

Rodinné centrum Radovánek vyvíjelo tyto stálé aktivity: 
Miniškolička – dvě hodiny tráví děti čas bez rodičů – příprava 
na pobyt v MŠ, Výtvarná dílnička – malování pro nejmenší děti 
a rodiče, Cvičení rodičů s dětmi – cvičení dětí od 1 roku s ro-
diči – tanečky, písničky, Angličtina pro dospělé – začátečníci 
a pokročilí, Kurz pro těhotné – cvičení + prenatální poradna, 
Kurz PC pro seniory.

Dále pořádalo tyto akce: Korálkování – kurz výroby bižute-
rie, Den dětí – zábavné odpoledne pro děti, Výroba adventních 
věnců, Mikuláš.

Partnery Rodinného centra Radovánek byli město Rychvald, 
Český svaz červeného kříže Rychvald, TJ Sokol Rychvald, 
Příležitostný ochotnický soubor Rychvald. Od dubna 2011 Ra-
dovánek funguje jako samostatné občanské sdružení.

Nad rámec toho YMCA Orlová pořádala koncert Lucie Red-
lové, 7 cestovatelských večerů a jeden filozofický večer – bese-
da s Mgr. Tomášem Tožičkou. 

YMCA ORLOVÁ orlova@ymca.cz
www.orlova.ymca.cz



25

Činnost YMCA Ostrava v roce 2010 byla z finančních důvodů 
zredukována. Zůstala však zachována část tradiční oddílové 
činnosti. YMCA Ostrava provozuje 2 oddíly se zaměřením pro 
děti a dospělé. 

Celoroční oddílová činnost: 
Papíroví modeláři``
Iygráčci – oddíl vysloužilých vedoucích``

Proběhly již tradiční akce těchto oddílů:
Výstava papírových modelů Papír show Ostrava 2010``

Celkem proběhlo:
7 vícedenních akcí``
5 jednodenních akcí``

Poděkování patří všem, kteří ve prospěch YMCA Ostrava 
přispěli s čistým a nezištným úmyslem, zejména YMCA v ČR – 
ústředí a YMCA v ČR, kteří nám pomáhají jít dále.

YMCA OSTRAVA ostrava@ymca.cz
www.ostrava.ymca.cz



26

I v roce 2010 se YMCA Ostrava-Poruba věnovala práci s do-
spívající mládeží a mladými dospělými. Pravidelné programy 
zaměřené na tuto cílovou skupinu fungovaly v několika měst-
ských obvodech a týdně se jich účastnilo cca 100 osob z řad 
ostravské mládeže. Těžištěm činnosti YMCA Ostrava-Poruba 
byly jako již tradičně rockové mládežnické sbory TenSing a růz-
né další aktivity, které jsou s fungováním sborů TenSing spjaty 
nebo na něj navazují. 

V roce 2010 došlo k významné generační obměně v řadách 
tensingových vedoucích, a proto jsme museli věnovat velkou 
pozornost školení a přípravě mladší generace dobrovolníků, 
která vedení postupně přebírala.

V roce 2010 jsme dále zahájili spolupráci s Probační a medi-
ační službou a organizací Partners Czech a společně jsme po-
prvé realizovali projekt „Právo pro každý den“, jehož obsahem 
je probační program určený pro mladistvé pachatele trestné 
činnosti.

Kromě pravidelné činnosti jsme v roce 2010 uskutečnili i jed-
norázové akce, z nichž alespoň ty nejvýznamnější uvádíme 
níže.

Všechna zmíněná práce by nebyla možná bez nasazení na-
šich skvělých dobrovolníků a samozřejmě bez finanční podpo-
ry mnoha našich tuzemských i zahraničních dárců a partnerů, 
zejména Statutárního města Ostravy, MŠMT, Moravskoslezské-
ho kraje, Úřadů městských obvodů Jih a Poruba. Děkujeme 
všem!

Pravidelné aktivity
Centrum pro mládež``
TenSing (Poruba, Jih, Centrum)``
Minichór Ostrava``

Hudební workshopy``
Školení vedoucích a dobrovolníků``
Klubová setkání mládeže``
Biblické skupinky pro mládež``

Nepravidelné aktivity
3. ročník uměleckého festivalu mládeže Youth for You(th)``
Tensingové turné na Ukrajinu (se zastávkou na Slovensku ``
a spoustou koncertů)
TenSing Lommedalen v Ostravě (hostování spřáteleného ``
sboru z Norska)
3. ples YMCA Ostrava-Poruba``
9 koncertů a vystoupení pro školy i veřejnost v ČR``
5 víkendových pobytů pro mládež``
Adventní večer v rámci cyklu Církve bratrské v Ostravě``

YMCA OSTRAVA-PORUBA op@ymca.cz
www.op.ymca.cz



27

Za rokem 2010 se ohlížíme s velikou radostí a vděčností.
Nejen, že jsme překonali těžkosti (vystěhování a ztrátu pro-

stor v závěru roku 2009), ale našli jsme i nová východiska a vy-
užili nové výzvy.

Tak byl rok 2010 rokem změn – na Jižním Městě se zabydlelo 
mateřské centrum Domeček v nových prostorách, pro níz-
koprahový klub Ymkárium jsme přebudovali menší prostory 
nedaleko původního klubu a rozšířili terénní práci, úspěšně 
pracoval nový klub Dixie na Praze 7. TenSing se schází na Pra-
ze 1 ve farním klubu Františkánů. V závěru roku se přestěhova-
lo i Mateřské centrum z Paláce YMCA Na Poříčí do zrekonstruo-
vaných prostor v Haštalské ulici. Mateřské centrum Klubíčko 
oslavilo 15. výročí vzniku a rozšířilo své prostory o zastřešenou 
terasu. 

Mgr. Denisa Dohányosová, vedoucí nízkoprahové sekce, 
předala svou funkci v červnu Václavu Vopatovi. Jako externí 
pracovnice se věnuje v YMCA Praha programu „osobnostního 
rozvoje – primární prevence na školách“ který patří mezi nej-
úspěšnější novinky roku 2010. 

Děkujeme všem, kteří společně sdružení YMCA Praha vy-
tváří – pracovníkům, dobrovolníkům, členům, příznivcům, ná-
vštěvníkům. Přejeme všem – těm stálým i těm novým – hodně 
dobrých nápadů, síly, radosti a Boží pomoci. 

Činnost YMCA Praha

Nízkoprahová sekce: 
Klub Dixie – Praha 7``
Ymkárium – Praha 11``
Streetwork – Praha 11``

Program osobnostního rozvoje na školách – primární prevence 

Mateřská centra:
Mateřské centrum Domeček – Jižní Město``
Mateřské centrum Klubíčko – Černý Most``
Mateřské centrum Na Poříčí – od 1. 11. Rodinné centrum ``
YMCA

Volnočasové a jiné aktivity:
TenSing``
Víra a Světlo``
Jantar``
Seniorklub``

Tábory pro veřejnost: Kosák pro děti a pro teenagery, Vlčice 
– rodinný tábor.

Rekreace, zájezdy: Itálie, Krušné hory (mateřské centrum), 
Studenov (Víra a Světlo), Cambridge (Tensing), Dixie Camp.

Jednorázové akce: Setkání dobrovolníků, Zahradní slavnost 
ke Dni matek, Oslavy 20let YMCA, Čarodějnice na Jižáku, Dra-
kiáda, Happeningy, Cesta světel – lampiónový průvod, Gospel 
Night a jiné…

YMCA PRAHA praha@ymca.cz
www.praha.ymca.cz



28

Motto:
„…Lépe je dvěma než jednomu… Když jeden upadne, dru-

hý jej zvedne.“

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na obno-
vování a posílení dobrých vztahů v rodině. Hlavními projekty 
byly i letos „Manželská setkání“ a „Dům setkání“. Členové naše-
ho sdružení uskutečnili v průběhu roku 2010 celkem 111 samo-
statných akcí, s celkovou účastí 4 010 osob. Jednalo se převáž-
ně o několikadenní akce – víkendové semináře, pobytové akce 
nebo letní kurzy a tábory, ale také jednorázové přednášky, be-
sedy, výlety nebo vystoupení. 

Mimořádnou akcí byl víkendový seminář na téma „Vedoucí 
a vedení dobrovolníků“ pro vedoucí kurzů Manželských setká-
ní z ČR a Slovenska, který vedl zakladatel těchto kurzů Kari Tör-
mä s manželkou z Finska. Dlouholetý sekretář a pastor YMCA 
Helsinky.

Díky významnému sponzorskému daru a mimořádnému 
brigádnickému zapojení našich členů a dobrovolníků jsme le-
tos provedli rozsáhlou přístavbu a rekonstrukci vstupní haly, 
výměnu oken a elektroinstalací v celém přízemí naší základny 
Domu setkání v Krkonoších.

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce a zkvalit-
ňování našich programů. Vedle obětavé práce téměř 120 dob-
rovolníků to byla zejména finanční podpora MŠMT, MPSV, 
YMCA v ČR, firem Josef Kvapil, a. s., Agrikomp, s. r. o., a dalších 
sponzorů.

Aktivity:
Letní a zimní tábory rodin``
Tvořivé víkendy pro matky s dětmi``
Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi``

Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy manželství``
Víkendové akce pro mládež``
Semináře a školení zaměřené na výchovu dětí a vztahy v ro-``
dině
Vzdělávací a motivační akce k posílení otcovství/mateřství``
Společenství – kluby rodin a manželů``
Hudební skupina „Yandabanda“``
Dům setkání – brigády a pobytové akce``
Přednášky a besedy s mladými lidmi na téma rodina a man-``
želství
Vydávání čtvrtletního Bulletinu o manželství a rodině``
Webové stránky``
Poradenství zaměřené na manželské a rodinné vztahy ``
Tisk studijních a metodických materiálů``
CD a DVD s přednáškami o budování vztahů v rodině``

YMCA SETKÁNÍ setkani@ymca.cz
www.setkani.ymca.cz



29

Od ledna do prosince zase spousta akcí!
vyprávěli jsme si s dětmi v mateřských školách o třech krá-``
lích
s dospělými jsme si vyprávěli o misijních cestách po Mexiku``
pekli jsme Jidáše``
vyprávěli si s dětmi v mateřských školách o Velikonocích``
slavili jsme dnem her Svátek Matek``
hráli jsme divadlo ve Strmilově i ve Vídni``
byli jsme na táboře s dětmi i na puťáku s mládeží``

přivezli jsme Betlémské světlo``
uspořádali jsme výstavu fotografií``
koncertovali jsme i pořádali koncerty jiných``
pravidelně jsme se scházeli k biblickým příběhům, bubno-``
vání a fotografování

Prostě – s prosbou o Boží požehnání jedeme dál a nehod-
láme zpomalovat!

YMCA STRMILOV strmilov@ymca.cz
www.strmilov.ymca.cz



30

YMCA Třebechovice a její tradiční programy v roce 2010

Naše programy se soustřeďují na volný čas rodin s dětmi 
v oblastech

sportu – plavání, vodní sporty, cyklistika, lyžování, kopaná``
tvůrčích aktivit – smaltované výrobky, drátkování, pletení ``
z proutí

kulturní a charitativní činnosti – podpora projektu Pomozte ``
dětem

Děkujeme
všem dobrovolníkům, kteří se na přípravě programů a zajiš-``
těni chodu sdružení podílejí.
YMCA v ČR za programovou a finanční podporu. ``

YMCA TŘEBECHOVICE trebechovice@ymca.cz
www.trebechovice.ymca.cz



31

Našimi stěžejními programy jsou: Skauting, Tábory pro ve-
řejnost a Otevřená klubovna, což je program pro neorganizo-
vané děti a mládež. Činnost ymca-skautských oddílů a klubů 
probíhá na několik místech Moravy a je velmi pestrá. V minu-
lém roce se nám podařilo zbudovat v Domaníně s pomocí 
evropských dotací centrum volného času, které navštěvují děti 
i dospělí. U Čučic v údolí řeky Oslavy máme skautskou chatu, 
která je využívána jako školicí centrum pro naše sdružení 
i ostatní organizace a pro pobyty dětí a mládeže.

Aktivity jednotlivých programů:
letní tábory``
skautská činnost ``

kroužky keramické, taneční, lezecké, sportovní``
dětský sbor``
kluby deskových her``
práce s romskými dětmi``
oddíl Stezka ``
jednorázové sportovní akce``
výtvarné kurzy a dílny``

Děkujeme z celého srdce všem, kteří nás jakkoliv podporují 
a hlavně všem dobrovolníkům, kteří věnují svoji energii a čas 
druhým.

YMCA T. S. ymcats@ymca.cz
www.ymcats.ymca.cz



32

V roce 2010 jsme otevírali nové Mateřské centrum Baby club 
a Dětský koutek v Obchodním centru Sever v Ústí nad Labem. 
Uspořádali jsme koncert pod širým nebem – TenSing Show na 
Mírovém náměstí a 3. ročník Ekumenické Bohoslužby v klášter-
ní zahradě Dominikánského kláštera. V adventním čase jsme 
pak pořádali, jak již tradičně, Adventní benefiční koncerty v ba-
rokní kostele sv. Vojtěcha. Děkujeme za podporu.

Programy a aktivity:
Mateřské centrum Broučci``
www.usti.ymca.cz/pronejmensi/broucci
Mateřské centrum Baby Club``
www.usti.ymca.cz/pronejmensi/babyclub
Mateřské centrum Pohádka``
www.usti.ymca.cz/pronejmensi/pohadka 
Lezecké a zábavné centrum``
www.stena.ymca.cz nebo facebook.com/ymcalc

Nízkoprahový klub Orion``
www.usti.ymca.cz/promlade/orion
Senior klub``
www.usti.ymca.cz/prostarsi/seniorklub
Španělský klub``
www.usti.ymca.cz/stena/spanelskyklub
Cestopisné besedy``
www.usti.ymca.cz/stena/besedy
Regionální zastoupení ČNA Mládež``
www.usti.ymca.cz/onas/zastoupeni 
Regionální zastoupení Sdružení českých spotřebitelů``
www.usti.ymca.cz/onas/zastoupeni 
TenSing``
www.usti.ymca.cz/promlade/tensing 

YMCA V ÚSTÍ NAD LABEM usti@ymca.cz
www.usti.ymca.cz



33

Občanské sdružení YMCA Znojmo existuje již devatenáct 
let. Během svého působení zaznamenalo nejen sportovní 
úspěchy, ale prací s dětmi všech věkových kategorií také zame-
zilo tomu, aby svůj volný čas trávily bezcílně. Naši korfbalisté 
dosáhli těchto úspěchů – v seniorské lize byli na třetím místě, 
v juniorské extralize získali 1. místo a tím pádem získali titul 
„MISTR ČR“. Na mezinárodním turnaji „MAYOR CUP“ v Prievidzi, 
kde byly reprezentace Polska, Maďarska a Slovenska, se pro-
bojovali do finále a obsadili druhé místo a v září 2010 hráli me-
zinárodní turnaj v Prostějově proti nizozemským týmům, kde 
obsadili 1. místo. V žákovských kategoriích hráli jen okresní 
soutěže a na Českém venkovním poháru dokázali nejstarší 
žáci a nejmladší žáci (naše mimina) obsadit 1. místo. Na výjezdu 
do Nizozemí naši žáci dokázali porazit belgický a nizozemský 
výběr. I ostatní odvětví naší YMCA pořádají soutěže, výstavy, 
výlety a tábory. V letošním roce jsme se udrželi ve druhé kužel-
kářské lize. 

Sportovní aktivity
korfbal``
volejbal``
vybíjená``
kuželky``
ostatní míčové hry``

Další aktivity
Kroužek hráčů dámy ``
Kroužek lidová tvořivost``
Dramatický kroužek ``

Chtěli bychom poděkovat MěÚ Znojmo, ZŠ JUDr. Josefa 
Mareše Znojmo a všem stálým fanouškům a ostatním spon-
zorům.

YMCA ZNOJMO znojmo@ymca.cz
www.znojmo.ymca.cz



34

Úvod
YMCA – Živá rodina má již devatenáctiletou tradici. Na konci 

roku 2010, po aktualizaci členské databáze, sdružujeme celkem 
860 členů nad 18 let a 424 dětí.

Činnost
V uplynulém roce se aktivitám Živé rodiny dařilo. Pořádali 

jsme dva turnusy Táborů rodin na Pavlátově louce, které byly 
dostatečně naplněné. Obou turnusů se zúčastnili kvalitní pro-
fesionální psychologové, kteří se věnovali dospělým účastní-
kům. Na prvním turnusu byl ještě přítomen psycholog pro ro-
diče dospívající mládeže. Kromě letních kurzů jsme pořádali 
i prodloužený Adventní víkend v Albeřicích, taktéž s účastí psy-
chologa pro dospělé účastníky, kteří byli velmi spokojeni. Také 
proběhly letní tábory: rodinný tábor na Vlčici a pět dětských 
táborů z Neratovic a okolí. Z toho jeden tábor byl zaměřen na 
vysokohorskou turistiku.

Manželská setkání v Liberci potvrdila svou pevně vybudo-
vanou tradici, stejně jako navazující víkendové akce, semináře 
VPS, Celostátní setkání mužů a ples v Arcibiskupském paláci.

Úspěšně proběhla literární a výtvarná soutěž na téma „Naše 
rodinná oslava“, kterou jsme pořádali ve spolupráci s Asociací 
center pro rodinu u příležitosti oslav 15. výročí vyhlášení Mezi-
národního roku rodiny.

Zpravodaj i nadále působil jako spojovací článek Živé ro-
diny.

V Poděbradech proběhlo 8 dnů pro rodinu.
Scházeli se volejbalisté, uskutečnilo se několik vycházek po 

historické Praze s hojnou účastí, výlety pro děti a rodiny, cviče-
ní pro ženy a mnoho dalších akcí.

Poděkování
Velký dík patří:

Všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity a nadšení``
Vladovi Koronthálymu za vytrvalou práci na Zpravodaji``
MŠMT, MPSV a MV za finanční podporu``

všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu a povzbu-``
zení
všem, kteří se našich aktivit zúčastnili.``

YMCA ŽIVÁ RODINA zr@ymca.cz
www.zr.ymca.cz



HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2010

Náklady Kč Výnosy Kč

Spotřeba materiálu, DHIM, DNIM 2 605 052 Dotace MŠMT 3 300 000

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie 5 743 654 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 4 409

Mzdy, OON, ZP, SP a ost.zákonné pojištění 4 767 481 Členské příspěvky 128 040

Ostatní náklady -6 096 629 Dary 283 353

Odpisy, zákonné rezervy 5 241 721 Příjmy z vlastní činnosti 6 796 782

Poskytnuté dary a příspěvky 1 421 027 Ostatní výnosy 59 110

Daň z příjmu právnických osob 216 980

Náklady celkem 13 899 286 Výnosy celkem 10 571 694

Zisk 0 Ztráta 3 327 592

ROZVAHA 2010

Aktiva Kč Pasiva Kč

Hmotný a nehmotný investiční majetek 92 911 753 Vlastní jmění 85 385 968

Finanční investice 1 497 000 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -4 622 606

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -25 559 571 Závazky z obchodního styku 536 089

Peněžní prostředky 7 343 759 Závazky ze závislé činnosti 176 823

Pohledávky z obchodního styku 1 638 143 Daň z příjmů právnických osob -823 640

Pohledávky za zaměstnanci Ostatní pasiva 594 490

Ostatní aktiva 88 448

Aktiva celkem 77 919 532 Pasiva celkem 81 247 124

Ztráta 3 327 592 Zisk 0

FINANČNÍ ZPRÁVA

    * Příjmy z vlastní činnosti - vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
  ** Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.



w w w . y m c a . c z




